
Φοροαπόψεις – 30/12/2021
Αριθμός φορολογικών ελέγχων για το 2022

Σύμφωνα με την απόφαση 1265/2021, το έτος 2022 θα διενεργηθούν
είκοσι πέντε χιλιάδες (25.000) πλήρεις και μερικοί φορολογικοί
έλεγχοι από τις ελεγκτικές υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης
Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.).

Από το σύνολο των υποθέσεων που θα ελεγχθούν, τουλάχιστον το
εβδομήντα τοις εκατό (70%) θα αφορά φορολογικά έτη, χρήσεις,
υποθέσεις, περιόδους ή υποχρεώσεις της τελευταίας πενταετίας.
Ποσοστό  τουλάχιστον  εβδομήντα  πέντε  τοις  εκατό  (75%)  των
ελέγχων  του  προηγούμενου  εδαφίου,  θα  αφορούν  καταρχήν  σε
ελέγχους της τελευταίας τριετίας, για τις οποίες έχει λήξει η
προθεσμία υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος.

Πέραν του αριθμού των φορολογικών ελέγχων που ορίζονται στο
πρώτο εδάφιο, το έτος 2022 θα διενεργηθούν από τις ως άνω
ελεγκτικές υπηρεσίες δύο χιλιάδες πεντακόσιοι (2.500) έλεγχοι
για  τη  διαπίστωση  της  ορθής  εκπλήρωσης  των  μη  ετήσιων
υποχρεώσεων  των  φορολογιών  κεφαλαίου.

Η εισφορά σε κεφάλαιο ετιαρείας δεν συνιστά συμπληρωματικό
στοιχείο

Με την υπ’ αριθ. 713/2021 απόφαση του ΣτΕ κρίθηκε ότι δεν
συνιστά συμπληρωματικό στοιχείο η εισφορά στο κεφάλαιο μιας
εταιρείας, ενόψει του δημόσιου χαρακτήρα του Ειδικού Μητρώου
Ν.Ε.Π.Α. Η επίμαχη δαπάνη (εισφορά 4.500.000 ευρώ στο κεφάλαιο
της εταιρείας) αναγραφόταν και, επομένως, προέκυπτε από το
νομίμως δημοσιευμένο (ήδη από το έτος 2007) καταστατικό της
εταιρείας, το οποίο βρισκόταν ανά πάσα στιγμή στη διάθεση του
ελέγχου, και, επομένως, ο έλεγχος μπορούσε ήδη από το έτος
2007 να εξετάσει την πηγή προέλευσης του ανωτέρω ποσού. Το
γεγονός ότι χρειαζόταν περαιτέρω έλεγχος και ότι, ενδεχομένως,
η φορολογική αρχή προέβαινε σε τέτοιου είδους ειδικότερους και
εκτεταμένους ελέγχους μόνον αν υπήρχε σχετικό «κίνητρο» δεν
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καθιστά  το  ανωτέρω  στοιχείο  (εισφορά  χρηματικού  ποσού  στο
κεφάλαιο εταιρείας) «συμπληρωματικό» δυνάμενο να οδηγήσει σε
παρέκταση του χρόνου παραγραφής της φορολογικής αξιώσεως του
Δημοσίου από πενταετία σε δεκαετία.

 Ευθύνη ομόρρυθμου εταίρου

Σε ό,τι αφορά την ευθύνη των ομόρρυθμων εταίρων ομόρρυθμων ή
ετερόρρυθμων  εταιρειών,  έχουν  εφαρμογή  οι  διατάξεις  του
ν.4072/2012,  οι  οποίες  προβλέπουν  απεριόριστη  και  εις
ολόκληρον  ευθύνη  των  ομόρρυθμων  εταίρων  για  τα  χρέη  της
εταιρείας  ως  προς  κάθε  πιστωτή,  επομένως  και  ως  προς  το
Δημόσιο.  Ως  εκ  τούτου,  ευθύνονται  απεριόριστα  και  εις
ολόκληρον για τυχόν φορολογικές οφειλές των εταιρειών προς
κάθε πιστωτή ανεξαρτήτως του χρονικού διαστήματος στο οποίο
αυτές διαπιστώθηκαν (ΔΕΔ Α 2799/2021).

 

Συνήθη Ερωτήματα
Τα κέρδη που προκύπτουν από τη διαγραφή περιουσιακών
στοιχείων  ή  υποχρεώσεων  αναγνωρίζονται  όταν  τα
περιουσιακά στοιχεία ή οι υποχρεώσεις διαγράφονται από
τις  χρηματοοικονομικές  καταστάσεις.  Τα  ποσά  των
διαγραφών  αυτών  θα  λάβουν  μέρος  στην  διαδικασία
προσδιορισμού  του  φορολογητέου  αποτελέσματος  της
επιχείρησης (άρθρο 21 ΚΦΕ).

Δείτε τις Φοροαπόψεις και στo Capital

Η επιστημονική ομάδα της ΑΡΤΙΟΝ

Με την καθοδήγηση του κυρίου Γεώργιου Δαλιάνη

Το ανωτέρω κείμενο έχει ενημερωτικό χαρακτήρα και σε καμία
περίπτωση δεν υποκαθιστά τις εξειδικευμένες συμβουλευτικές
υπηρεσίες.
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Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να απευθυνθείτε στην
ARTION  Α.Ε.  (Πουρνάρα  9  Μαρούσι  |  +30  210  6009062  |  
www.artion.gr).
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